

Số: 1910 /KH-UBND

Gia Lai, ngày 30 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường vai trò của
người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số”

Thực hiện Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 257/UBND-DTTS ngày 21/3/2017 của Ủy ban Dân tộc, về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về phê duyệt Đề án “Tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số”. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường vai trò của người có uy tín (NCUT) trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai có hiệu quả Đề án tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016.

- Nhằm giúp cho NCUT trong vùng dân tộc thiểu số (DTTS) nắm bắt được các kiến thức cơ bản về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tình hình an ninh quốc phòng (ANQP), trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Đặc biệt đề nâng cao vị trí, vai trò của NCUT trong vùng DTTS vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (BVTQ) trong thời đại hiện nay; đồng thời tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho NCUT trong việc vận động, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống, giáo dục thế hệ trẻ thực hiện nếp sống văn minh, chấp hành pháp luật Nhà nước, tăng cường giữ vững ANQP và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu:

- Các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị thường xuyên quan tâm thực hiện tốt công tác dân tộc, đặc biệt là công tác đối với NCUT trong vùng dân tộc thiểu số.

- Người có uy tín trong vùng DTTS phát huy tối đa sự sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường, gương mẫu trong cộng đồng dân cư nhất là trong các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng quê hương, đất nước.

- Vận động, hướng dẫn đồng bào DTTS tích cực tham gia phát triển sản xuất, xóa đói giảm nghèo, đoàn kết, vượt khó, xây dựng gia đình văn hóa, phòng chống các tệ nạn xã hội, ...

II. NỘI DUNG

1. Tiêu chí xác định, nguyên tắc lựa chọn và trách nhiệm của NCUT

a) Tiêu chí chung:

- Người có uy tín là người nắm vững và thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương nơi cư trú và thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của công dân; bản thân và gia đình gương mẫu, có đóng góp tích cực đối với cộng đồng; am hiểu về văn hóa, phong tục, tập quán, tiếng nói của dân tộc ở nơi cư trú; có cách ứng xử, giải quyết tốt mối quan hệ trong gia đình, cộng đồng; là người tiêu biểu, có mối liên hệ chặt chẽ, ảnh hưởng lớn và khả năng tập hợp đông bào các dân tộc ở những phạm vi nhất định, được người dân trong cộng đồng tín nhiệm, tin tưởng, nghe và làm theo.

- Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch, tiêu chí phù hợp với đặc thù, yêu cầu của ngành.

b) Nguyên tắc lựa chọn NCUT: Bảo đảm đúng tiêu chí, tự nguyện, bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng giữa các dân tộc.

c) Trách nhiệm của NCUT:

- Bản thân và gia đình NCUT phải nắm vững, gương mẫu thực hiện và tích cực vận động, tuyên truyền, giải thích cho nhân dân các dân tộc thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; chủ động nắm tình hình dư luận xã hội, đời sống, sản xuất, tâm tư nguyện vọng của đồng bào DTTS, phản ánh kịp thời cho các cơ quan chức năng có thẩm quyền; tham gia ngăn chặn, hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân, góp phần giữ gìn an ninh nông thôn, trật tự tại địa phương; tích cực hưởng ứng, ủng hộ, tham gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các cuộc vận động phong trào thi đua tại địa phương. Kịp thời phổ biến kiến thức mới, kinh nghiệm, cách làm hiệu quả trong xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội được đúc kết từ thực tiễn hoặc cách làm hay ở các địa phương khác để vận động nhân dân cùng học tập, làm theo.

- Tham gia các hoạt động giữ gìn, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, tiếng nói, chữ viết, phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc; xoá bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan ảnh hưởng đến thuần phong mỹ tục truyền thống của nhân dân địa phương; vận động nhân dân thôn, làng không theo các tà đạo, đạo lạ hoạt động trái phép trên địa bàn.

- Căn cứ tình hình và điều kiện cụ thể, các địa phương có thể điều chỉnh hoặc quy định bổ sung trách nhiệm của NCUT cho phù hợp.

2. Đối tượng, phạm vi:

- Người có uy tín trong vùng DTTS của 17 huyện, thị xã, thành phố (bao gồm cả người Kinh có uy tín ở vùng DTTS);

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong hệ thống chính trị của các địa phương có vùng dân tộc thiểu số.

- Vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

3. Nhiệm vụ, giải pháp:

- Tăng cường sự lãnh đạo, quản lý của cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao vai trò trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức xã hội tạo sự thống nhất về nhận thức, đồng thuận trong công tác vận động, phát huy vai trò, trách nhiệm và thực hiện chế độ, chính sách đối với NCUT.

- Thực hiện phân cấp quản lý, phân công vận động NCUT:
- + NCUT chịu sự lãnh đạo, quản lý trực tiếp của cấp ủy Đảng, chính quyền và giữ mối quan hệ phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức xã hội cùng cấp tại địa phương.
- + Cấp tỉnh trực tiếp quản lý và hỗ trợ cấp huyện vận động những người có phạm vi ảnh hưởng từ 01 huyện trở lên, hoặc phạm vi ảnh hưởng hẹp hơn nhưng địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự; những NCUT còn lại do cấp huyện trực tiếp quản lý, vận động hoặc giao cho cấp xã quản lý, vận động.
- + Hằng năm, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện việc rà soát, bổ sung hoặc thay thế NCUT trong vùng dân tộc thiểu số.
- Nghiên cứu đề xuất bổ sung, sửa đổi, thay thế các chính sách đối với NCUT cho phù hợp, đảm bảo thống nhất về nội dung và các mức chi tương ứng đối với cùng một đối tượng thụ hưởng; các ngành Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh thực hiện chế độ chính sách đặc thù riêng đối với NCUT do ngành quản lý.
- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, tăng cường cung cấp thông tin cần thiết cho NCUT về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.
- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch này.

4. Nguồn kinh phí:

- Nguồn ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp Ngân sách quy định hiện hành.
- Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Ban Dân tộc:

Ban Dân tộc là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện việc tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số, cụ thể như sau:

- Hằng năm, hướng dẫn công tác rà soát, bình chọn, xét công nhận bổ sung, thay thế người có uy tín; phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan liên quan thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh sách người có uy tín trước ngày 20 tháng 3 hàng năm.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, hội nghị gặp mặt biểu dương, cung cấp thông tin và tổ chức các đoàn tham quan học tập kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh theo kế hoạch được giao; đón tiếp các đoàn đại biểu người có uy tín khi đến thăm, làm việc tại cơ quan.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thăm, chúc tết người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết của đồng bào dân tộc thiểu số; thăm hỏi, động viên khi ốm đau, hộ gia đình người có uy tín gặp khó khăn theo quy định.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách từ huyện đến cơ sở; phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung chính sách cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Hàng năm, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan hướng dẫn thực hiện chế độ khen thưởng đối với người có uy tín theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện chính sách theo quy định; dự toán mua và cấp Báo Dân tộc và Phát triển, báo Gia Lai cho người có uy tín; Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín theo quy định của Luật Ngân sách.

2. Trách nhiệm của các sở, ngành liên quan:

a) Sở Tài chính: Phối hợp với Ban Dân tộc tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính sách đối với người có uy tín hàng năm; hướng dẫn lập dự toán, cấp phát kinh phí hỗ trợ và phối hợp kiểm tra tình hình thực hiện chính sách tại cơ sở. Tổng hợp kinh phí thực hiện chế độ cho NCUT trình cấp thẩm quyền theo phân cấp ngân sách hiện hành.

b) Sở Nội vụ: Phối hợp với Ban Dân tộc trình UBND tỉnh xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân, người có uy tín tiêu biểu trong hoạt động quản lý, vận động, phát huy vai trò của người có uy tín theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

c) Công an tỉnh: Phối hợp với Ban Dân tộc tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện tăng cường vai trò người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số; vận động, tuyên truyền nâng cao cảnh giác, ý thức trách nhiệm của người có uy tín đối với công tác bảo vệ an ninh, trật tự tại địa phương, cơ sở.

d) Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc và các sở, ngành liên quan hướng dẫn các cơ quan Thông tấn, Báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò của NCUT trong vùng dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

đ) Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan, ban, ngành của tỉnh, các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số, nâng cao hiểu biết pháp luật cho người có uy tín.

e) Báo Gia Lai: Hàng năm, phối hợp Ban Dân tộc lập dự toán kinh phí để cấp Báo Gia Lai cho người có uy tín trên địa bàn tỉnh; thường xuyên đăng tin, ảnh, bài viết về các gương điển hình, tiêu biểu của người có uy tín trên địa bàn tỉnh.

h) Bru điện tỉnh: Thực hiện cấp phát báo cho người có uy tín, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

g) Các Sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này; lồng ghép các hoạt động liên quan đến các chính sách đối với NCUT trong vùng DTTS góp phần thực hiện chính sách đạt hiệu quả.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của ngành phối hợp với Ban Dân tộc, các cơ quan liên quan thực hiện vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số. Chỉ đạo ngành dọc phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở tham gia rà soát, kiểm tra, đánh giá, bình chọn, xét công nhận bổ sung, thay thế người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số; phát huy vai trò của người có uy tín theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

4. Trách nhiệm của UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chịu trách nhiệm toàn diện trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện chế độ, chính sách, tăng cường phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã hàng năm rà soát, bình chọn, đề nghị xét công nhận bổ sung, thay thế người có uy tín; tổng hợp danh sách người có uy tín báo cáo UBND tỉnh (thông qua Ban Dân tộc) trước ngày 25/02 hàng năm.

- Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán hàng năm, Tết của các dân tộc thiểu số. Thăm hỏi, tặng quà khi người có uy tín ốm đau, gia đình gặp khó khăn theo quy định.

- Thông tin kịp thời cho Ban Dân tộc về gia đình người có uy tín gặp khó khăn do hậu quả của thiên tai; bản thân người có uy tín, bố, mẹ, vợ, chồng, con qua đời.

- Hàng năm, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Hội nghị để cung cấp thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương cho người có uy tín.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Công an huyện trong việc quản lý, nhận xét, đánh giá người có uy tín hàng năm; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng liên quan đến người có uy tín, cán bộ, công chức làm công tác quản lý người có uy tín ở địa phương; đề xuất với UBND tỉnh và Trung ương khen thưởng các trường hợp người có uy tín tiêu biểu, xuất sắc của địa phương theo quy định.

Căn cứ kế hoạch này, các sở, ban, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (thông qua Ban Dân tộc) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh, các Đoàn thể;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, Tx, Tp;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT, KGVX, NL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Nữ Thu Hà